

Vuoden pakolaisnainen -palkinto

Suomen Pakolaisavun hallitus on 24.2.1998 pitämässään kokouksessa valinnut Kuopiossa asuvan irakilaisen **Iman Al-Hashemin** pakolaisnaisille perustetun kannustuspalkinnon ensimmäiseksi saajaksi. Palkinnon suuruus on 5 000 markkaa.

Iman Al-Hashem tuli Suomeen tammi-kuussa 1995 Rafhan pakolaisleiriltä Saudi-Arabiasta. Heti maahamme tultuaan hän alkoi osallistua aktiivisesti elämään tässä yhteiskunnassa ja opiskeli oma-aloitteisesti suomea. Hän on ammatiltaan opettaja ja on toiminut myös maahanmuuttajalasten kouluavustajana.

Vapaa-aikanaan Iman Al-Hashem on vetänyt arabiankielistä lastenkerhoa ja ker-tonut lukemattomissa tilaisuuksissa koti-

maansa kulttuurista sekä omista pakolaiskokemuksistaan.

Vuonna 1997 Iman Al-Hashem perusti ruoka- ja lahjatavarakaupan nimeltä ”Rauha-shop”. Innostuneena ja iloisena kauppiavana hän on saanut asiakkaansa tutustumaan eksoottiseen ruokaperinteesseen. Myyjäisiin ja kansainvälisiin tilaisuuksiin hän on osallistunut innokkaasti muun muassa valmistamalla arabialaisia ruokaherkkuja.

Palkinnon saajasta päättäessään Suomen Pakolaisavun hallitus katsoi Iman Al-Hashemin olevan loistava esimerkki itsenäisestä, rohkeasta naisesta, joka luo oman paikkansa suomalaisessa yhteiskunnassa ja edustaa uutta, voimakasta pakolaisnaisten joukkoa.

MEV-uutisia

Siirtolaisuusinstituutti pitää yllä muutto-liikkeen ja etnisyyden tutkijoiden rekisteriä ja verkostoa (MEV) yhteistyön edistämiseksi ja alan tutkimuksen tasalla pysymiseksi. Verkostoon kuuluu tällä hetkellä 313 henkilöä. Mukana on virkamiehiä, maahanmuuttajien parissa työtä tekeviä ja tutkijoita.

Rekisteritietoja ollaan nyt päivittämässä ja kaikille MEVläisille on tammi-hel-

mikuussa lähetetty kirje tai sähköpostiviesti ja uusittu liittymislomake. Mikäli kuulut MEViin, etkä ole saanut viestiä tai haluat liittyä uutena verkostoon, ota yhteyttä Siirtolaisuusinstituuttiin

- Mirva Havukkoon
e-mail: mirva.havukko@utu.fi
- Kalevi Korpelaan
e-mail: kalevi.korpela@utu.fi,
tai puh. 02-2317 536.

Pohjanmaan siirtolaisperinteen kirjoituskilpailu/ Tävla och skriv om emigrationen i Österbotten 1.3.–30.6.1998

Siirtolaisuusmuistot talteen

Pohjanmaa on siirtolaisaineiston aarreaita, sillä melkeinpä joka suvusta joku on lähtenyt siirtolaiseksi Amerikkaan, Ruotsiin tai muihin maihin.

Siirtolaisuusinstituutti kerää, tallettaa ja tutkii siirtolaisaineistoa. Pohjanmaan aluekeskuksen järjestämän kirjoituskilpailun tarkoituksena on saada talteen Pohjanmaan siirtolaisuuteen liittyviä tietoja ja muistoja, jotta tutkijat voivat hyödyntää niitä.

Voitte kertoa omista tai jonkun muun kokemuksista siirtolaisena tai paluumuuttajana. Kertomusten pitää olla tosia tai totena kerrottuja asioita. Olemme kiinnostuneita myös nykypäivän suomalaisten siirtolaisuudesta, äskettäin tapahtuneista asioista.

Kirjoitukset ovat tutkijoiden käytettävissä eikä niitä palauteta. Kilpailun järjestäjällä on oikeus kirjoittajien luvalla käyttää kertomuksia mahdollisissa julkaisuissa ilman tekijänpalkkiota. Asiantunteva palkintolautakunta valitsee sisällöltään parhaat kirjoitukset, jotka saavat rahapalkinnot.

Pyydä tarkemmat kilpailuohjeet osoitteesta Siirtolaisuusinstituutin Pohjanmaan aluekeskus, Keikulinkuja 1, 61100 Seinäjoki, puh. 06-418 1275.

Insamling av emigrationsminnen

Österbotten är en verklig skattkammare när det gäller emigrationsminnen, för i nästan varje släkt finns det någon som emigrerat till Amerika, till Sverige eller till andra länder.

Migrationsinstitutet insamlar och tillvaratar material om emigrationen och bedriver forskning kring detta. Syftet med pristävlingen är att ta till vara emigrationsminnen i Österbotten så att forskarna skall kunna utnyttja materialet.

Du kan skriva om dina egna eller någon bekants erfarenheter som emigrant eller som återflyttare. Berättelserna bör vara sanna eller berättade för dig som sanna fakta. Vi är också intresserade av finländares nutida emigration, så du får gärna berätta också om sådant som hänt helt nyligen.

Tävlingsbidragen står till forskarnas förfogande och återsänds inte. Arrangörerna har rätt att med skribentens tillstånd utnyttja bidragen i eventuella publikationer utan författararvode. En sakkunnig prisnämnd kommer att välja de bästa bidragen som belönas.

Ta kontakt för närmare anvisningar med Migrationsinstitutets regioncenter i Österbotten, Keikulinkuja 1, 61100 Seinäjoki, tel. 06-418 1275.

Suomen siirtolaisuuden historia -sarja sai jatkoa

Suomen siirtolaisuuden historia -kirjasarjan toinen osa, **Suomalaisina Pohjois-Amerikassa – Siirtolaiselmää Yhdysvalloissa ja Kanadassa**, julkaistiin 17.12.1997 Siirtolaisuusinstituutissa.

Kuusiosaiseksi suunnitellun kirjasarjan ensimmäinen osa, **Suureen Länteen**, on saanut

hyvän vastaanoton. Kirjassa tarkasteltiin mm. Pohjois-Amerikkaan suuntautuneen suomalaisen siirtolaisuuden syitä ja uuteen maahan siirtoutumista. Tässä toisessa osassa perehdytään tarkemmin siirtolaistemme ja heidän jälkeläistensä 'rapakon' takaiseen elämään ja toimintaan. Tarkastelu ulottuu aina näihin päiviin asti.



Kuvassa myhäilevät kirjan tekijä, apulaisprofessori Reino Kero (oikealla), ja kirjasarjan toimitussihteeri, erikoistutkija Jouni Korkiasaari.

Siirtolaisuusinstituutti Suomalaiset juuret -messuilla 31.7.–2.8.1998

Jyväskylän Paviljongissa järjestetään ensi heinä-elokuun vaihteessa sukututkimuksen ja suomalaisuuden messut sekä Juuret-seminaari. Tapahtumakokonaisuus on juuriaan etsivien kohtaamispaikka, jonne odotetaan siirtolaisia ainakin Australiasta, Yhdysvalloista, Saksasta ja Ruotsista. Samanaikaisesti järjestettävät Australia-päivät tuovat tapahtumaan myös paljon ulko-suomalaisia.

Siirtolaisuusinstituutti on näyttävästi messuilla mukana. Instituutin johtaja Olavi Koivukan gas esitelmöi Juuret-seminaarissa siirtolaisen

juurista ja identiteetistä ja tutkijamme Juha Niemelä kertoo Suomalaisen musiikin iltamissa 1900-luvun siirtolaismusiikista.

Messuvieraat ovat tervetulleita tutustumaan siirtolaisrekisteriin, johon on tähän mennessä tallennettu lähes 400 000 siirtolaiseksi lähteneen suomalaisen passi- ja matkustajaluettelotietoja. Messuilla on nähtävänä myös instituutin tekemä Löydä juuresi -näyttely, jonka avulla tuodaan esille mm. sitä materiaalia, jota tarvitaan etsittäessä ulkomaille muuttaneita suomalaisia.

Ritola-kirjalle hopeaa



Ossi Viidan tekemä tutkimus *Suden hetkiä, amerikansuomalainen olympiavoittaja Ville Ritola*, palkittiin vuoden 1997 urheilukirjakilpailussa. Kilpailun tulokset julkistettiin Suomen Urheilukirjaston tiloissa 21.1.1998. Ossin tutkimus valmistui viime syksynä ja se on Siirtolaisuusinstituutin Pohjanmaan aluekeskuksen ensimmäinen julkaisu.

Kulta jäi rinnanmitan päähän

Vuoden urheilukirjan valitsee Suomen Urheilumuseosäätiön kirjastotoimikunta. Palkintolautakunnalla oli tänä vuonna tutkittavana lähes sata erilaista urheiluteosta. Julkaistujen urhei-

lukirjojen määrissä ei viime vuosien aikana ole juurikaan tapahtunut muutoksia.

Vuoden 1997 parhaalle urheilukirjalle myöntävän Helge Nygrénin palkinnon sai Ari Mennander teoksestaan Jari Kurri 17. Poikkeuksellisesti lautakunta päätti tänä vuonna antaa myös tunnustuspalkinnon ja ensimmäisen kunniaininnan. Tämän toisen sijan kilpailussa pokkasi Ossi Viita Ritola-elämäkerrallaan. Kirjastotoimikunnan puheenjohtaja Ingmar Björkman kiitteli palkinnon julkistamispuheessaan teosta mittavasta tutkimustyöstä ja ainutlaatuisesta lähdeaineistosta. Lisäksi itse aihe, Ville Ritola, olisi hänen mielestään ansainnut jo aiemmin arvoisensa elämäkerran.

Uusi maali jo tähtäimessä

Kuten aitoon kilpailutapaan kuuluu, tilaisuudessa oli itse kilpailijoiden lisäksi huoltojoukkoja ja johtoportaan väkeä. Otava oli lähettänyt paikalle runsaasti edustajiaan juhlistamaan Kurri-kirjan voittoa. Alustavat keskustelut Otavan edustajien kanssa voivat johtaa siihen, että Ossi nähdään tulevaisuudessakin urheiluelämäkertojen parissa.

Palkinnot julkistettiin varsin koruttomasti ja liikoja puheita välttämällä. Kestävyysurheilijana Viidan Ossi olisi varmasti jaksanut pitempäänkin ennen tankkausta, mutta meitä muita ajatellen virallinen osuus päättyi sopivasti jo parinkymmenen minuutin jälkeen. Tilaisuus jatkui doping-vapaiden aineiden nautiskelulla.

Ritola-kirja jatkaa uraansa

Vuoden urheilukirjakilpailun lisäksi Ossi Viidan tutkimus on ehdokkaana Pohjanmaa-kilpailussa, jossa valitaan paras vuonna 1997 julkaistu Pohjanmaa-aiheinen kirja. Tämän lukijäänessytyksen tulos ei ole artikkelin kirjoittamisvaiheessa vielä selvillä, mutta luottamus Ossin kirjan kuntoon on täällä instituutin Pohjanmaan aluekeskuksessa kova.

Timo Itäpuisto